关于2023年可再生能源电力消纳责任权重及有关事项的通知

2023/08/04 能源局

国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司

关于2023年可再生能源电力消纳

责任权重及有关事项的通知

发改办能源〔2023〕569号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、能源局，天津市、辽宁省、上海市、重庆市、四

川省、甘肃省经信委（工信委、工信厅），国家能源局各派出机构，国家电网有限公司、中国南方电网有

限责任公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司，电力规划设计总院、水电水利规划设计总院：

  为助力实现碳达峰、碳中和目标，加快规划建设新型能源体系，推动可再生能源高质量发展，根据

《国家发展改革委、国家能源局关于建立健全可再生能源电力消纳保障机制的通知》（发改能源〔2019〕

807号），现将2023年可再生能源电力消纳责任权重和2024年预期目标印发给你们，并就有关事项通知如

下。

  一、2023年可再生能源电力消纳责任权重为约束性指标，各省（自治区、直辖市）按此进行考核评

估；2024年权重为预期性指标，各省（自治区、直辖市）按此开展项目储备。2023年各省（自治区、直辖

市）可再生能源电力消纳责任权重见附件1，2024年各省（自治区、直辖市）预期目标见附件2。

  二、各省（自治区、直辖市）按照非水电消纳责任权重合理安排本省（自治区、直辖市）风电、光伏

发电保障性并网规模。严格落实西电东送和跨省跨区输电通道可再生能源电量占比要求，2023年的占比原

则上不低于2022年实际执行情况。

  三、各省级行政区域可再生能源电力消纳责任权重完成情况以实际消纳的可再生能源物理电量为主要

核算方式，各承担消纳责任的市场主体权重完成情况以自身持有的可再生能源绿色电力证书为主要核算方

式，绿证核发交易按有关规定执行。

  四、各省级能源主管部门会同经济运行管理部门要切实承担牵头责任，按照消纳责任权重积极推动本

地区可再生能源电力建设，开展跨省跨区电力交易，制定本行政区域可再生能源电力消纳实施方案，切实

https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://en.ndrc.gov.cn/
javascript:void(0);

将权重落实到承担消纳责任的市场主体。2024年2月底前，向国家发展改革委、国家能源局报送2023年可再

生能源电力消纳责任权重完成情况。

  五、各电网企业要切实承担组织责任，密切配合省级能源主管部门，按照消纳责任权重组织调度、运

行和交易等部门，认真做好可再生能源电力并网消纳、跨省跨区输送和市场交易。2024年1月底前，国家电

网、南方电网所属省级电网企业和内蒙古电力（集团）有限责任公司向省级能源主管部门、经济运行管理

部门和国家能源局相关派出机构报送2023年本经营区及各承担消纳责任的市场主体可再生能源电力消纳量

完成情况。

  六、国家能源局各派出机构要切实承担监管责任，积极协调落实可再生能源电力并网消纳和跨省跨区

交易，对监管区域内消纳责任权重完成情况开展监管。2024年2月底前，向国家发展改革委、国家能源局报

送2023年监管情况。

  国家发展改革委、国家能源局将组织电规总院、水电总院、国家发展改革委能源研究所等单位按月跟

踪监测各省级行政区域可再生能源电力建设进展及消纳利用水平，按年度通报各省级行政区域消纳责任权

重完成情况。

  附件：1.2023年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重

     2.2024年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重预期目标

国家发展改革委办公厅

国家能源局综合司

2023年7月16日

附件：

1.2023年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重.pdf

2.2024年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重预期目标.pdf

2.2024年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重预期目标.ofd

1.2023年各省（自治区、直辖市）可再生能源电力消纳责任权重.ofd

https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202308/P020230804326090064576.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202308/P020230804326090224656.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202308/P020230804326090385524.ofd
https://www.ndrc.gov.cn/xwdt/tzgg/202308/P020230804326090538424.ofd